
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2784 DEL 14/12/2017 

Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione Turistica-Marketing Territoriale 

OGGETTO: “TORNEO ATP CHALLENGER TOUR CITTA' DI ANDRIA – CASTEL 
DEL  MONTE,  DAL  18  AL  26  NOVEMBRE  2017.  OSPITALITA' 
ATLETI  PRESSO  STRUTTURE  ALBERGHIERE.  IMPEGNO  DI 
SPESA.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso: 

-che, con nota acquisita al protocollo generale al n°46680 del 06/06/2017, il Presidente della ASD Pro 
Tennis di Andria, Sig. Marchio Pierpaolo, ha comunicato di aver ottenuto, per il quinto anno consecutivo, 
dalla ATP “Associazione dei Tennisti Professionisti Mondiale”, l'assegnazione dell'organizzazione del Torneo 
ATP Challenger Tour Città di Andria “Castel del Monte”, da realizzarsi dal 18 al 26 Novembre p.v. presso il 
Palasport di Andria, Il Polivalente di via Delle Querce ed il Polivalente di Via La Specchia;

-che  con  la  suddetta  nota  l'Associazione  ha  chiesto,  sia  il  Patrocinio  della  Città  di  Andria  per  la 
manifestazione  in  oggetto,  sia  la  concessione  gratuita  degli  impianti  sportivi  comunali,  oltre  ad  un 
sostegno  economico  per  le  numerose  ed  impegnative  spese di  organizzazione  e  di  realizzazione del 
suddetto Torneo;

-che con Delibera di Giunta Comunale n°179 del 06/11/2017, avente ad oggetto: “Torneo ATP Challenger 
Tour Città di Andria – Castel del Monte”, da tenersi dal 18 al 26 Novembre 2017 c/o il Palazzetto dello 
Sport,  il  Polivalente di  via  Delle  Querce ed il  Polivalente di  via La Specchia.  Provvedimenti”,  è  stato 
deliberato di riconoscere il Patrocinio della Città di Andria e la concessione gratuita degli impianti per il  
suddetto evento, oltre al sostegno economico da erogarsi per le spese organizzative attinenti i servizi  
richiesti per l'iniziativa in parola, nel limite della somma di €.37.000,00;

Considerato che, in esecuzione della citata Delibera di Giunta Comunale n°179 del 06/11/2017 
si rende necessario sostenere la manifestazione sportiva mediante oneri,  quali il  Servizio di ospitalità 
degli atleti per l’importo di €.13.000,00, IVA inclusa;

Ritenuto pertanto la necessità di procedere al Servizio di ospitalità alberghiera per gli atleti che 
parteciperanno al torneo ATP Challenger Tour Città di Andria, presso gli Hotel a 4 stelle presenti nella 
città, giusta nota prot. n°95014 del 09/11/2017 con cui il Presidente della ATP world Tour ha evidenziato 
la necessità di garantire ai giocatori uno standar di ospitalità comune a tutto il circuito ATP e di ridurre al 
minimo i tempi di trasporto;

Dato atto che:
- l'art.36 comma 6 del D. Lgs. n.50/2016 recita"...le stazioni appaltanti possono procedere attraverso  
un mercato elettronico che consenta acquisti telematici...avvalendosi di CONSIP s.p.a..."; 
-l'art.37,  comma 1,  del  D.Lgs  18  Aprile  2016  n°50  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle  
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro;  nonchè 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di  
committenza;

Verificato che:

Pagina 1 di 3  - Det. N.  2784 del  14/12/2017



- per il servizio in oggetto, alla data del presente affidamento non sono disponibili le convenzioni CONSIP 
di cui all’art.  26 comma 3 della L. n°488 del 23.12.1999 e, per l’effetto, non è possibile utilizzare i  
parametri qualità-prezzo fissati nelle predette convenzioni per l’affidamento dei servizi Alberghier,i giusta 
documentazione agli atti di questo Servizio;
-  in  relazione  ai  Servizi  alberghieri  di  cui  all’oggetto  non  può  essere  utilizzato  il  M.E.P.A.,  stante  
l’indisponibilità alla data odierna dei Servizi oggetto del presente affidamento, giusta documentazione agli  
atti di questo Servizio ;

Evidenziato che l'art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.  Lgs n° 50 del  18 Aprile  2016,  per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, consente mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che il  numero elevato degli  atleti  vincola  l'Ente a coinvolgere tutte le  strutture 
alberghiere a 4 stelle della città e che, quindi, si è provveduto ad invitare, con nota PEC prot. n°94762,  
l'Hotel Ottagono di Andria nonchè con nota PEC prot. n°94778 il Cristal Palace Hotel a presentare un 
preventivo di offerta;

Visto il  preventivo  per  l'ospitalità  atleti,  in  occasione  del  Torneo  Challenger  Città  di  Andria, 
presentato dalla Ditta Piccoli Piaceri (Hotel Ottagono) di Andria con nota prot. n°96412/2017, pari ad 
€.6.500,00, IVA compresa;

Visto il  preventivo  per  l'ospitalità  atleti,  in  occasione  del  Torneo  Challenger  Città  di  Andria, 
presentato dal Cristal Società Cooperativa di Andria, comunicato con nota prot. n°96025/2017, pari ad 
€.6.500,00, IVA compresa;

Ritenuto di poter definitivamente affidare al  Cristal Società Cooperativa, giusto preventivo prot. 
n°96025, per la somma complessiva di €.6.500,00, IVA inclusa ed alla Ditta Piccoli Piaceri S.r.l. (Ottagono 
Hotel), giusto preventivo prot. n°96412, per la somma complessiva di €.6.500,00,  i Servizi di Ospitalità 
per gli atleti partecipanti al suddetto Torneo, per l'ammontare complessivo di €.13.000,00;

Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizioni di conflitto di interessi, sia pure 
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, così come introdotta dalla Legge 190/2012 (Legge 
anticorruzione);

Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta Piccoli Piaceri S.r.l. (Hotel Ottagono) di 
Andria:
- dichiarazione di cui all'art. 80 del D. Lgs.vo n°50/2016, sottoscritta dal Legale Rappresentante Sig.ra 
Paolino Carmela, pervenuta  in data 15/11/2017 (ns. prot. N°96955), agli atti di questo Sevizio;
- DURC regolare prot. INAIL n.8616594 del 23/08/2017, avente validità sino al 21/12/2017;

Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta Cristal Società Cooperativa di Andria
-dichiarazione di  cui  all'art.  80 del D.  Lgs.vo n°50/2016, sottoscritta  dal Legale Rappresentante Sig. 
D'Avanzo Francesco, pervenuta in data 16/11/2017 (ns. prot. N°97160), agli atti di questo Servizio;
- DURC regolare prot. INAIL n.8471880 del 07/11/2017, avente validità sino al 07/03/2018;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
              Che tutto quanto in Premessa dettagliato è parte integrante del presente Provvedimento.

1) Di affidare alla Ditta Piccoli Piaceri S.r.l. (Ottagono Hotel) di Andria: P.IVA:07507310725 
il Servizio di ospitalità degli atleti, per l'importo di €.6.500,00, IVA compresa, in occasione del torneo ATP 
Challenger Tour Città di Andria “Castel del Monte”, dal 18 al 26 Novembre 2017 – CIG:Z7720C4911;

2) Di  affidare alla  Ditta  Cristal  Società  Cooperativa  di  Andria  –  P.IVA:07718350726,  il 
Servizio di ospitalità degli atleti per l'importo di €.6.500,00, IVA compresa, in occasione del torneo ATP 
Challenger Tour Città di Andria “Castel del Monte”, dal 18 al 26 Novembre 2017 – CIG:Z7B20C492A;

3) Di impegnare la somma complessiva di €.13.000,00 al capitolo 471002 “Manifestazioni 
sportive e/o campagne di sensibilizzazione sportive” - PIC 1.03.02.99.999;

4) Di riservarsi l'adozione, nei confronti delle Ditte Cristal Società Cooperativa e Piccoli 
Piaceri  (Hotel  Ottagono)di  Andria,  degli  eventuali  provvedimenti  conseguenziali,  nel  caso  in  cui 
emergano situazione di irregolarità;

5) Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente Provvedimento, ai sensi 
del combinato disposto di cui agli art. 23 e 37 del D. lgs 33/2013 nell'apposita sottosezione della sezione 
di I livello Amministrazione Trasparente del sito Istituzionale dell'Ente;
6) Di provvedere con successive  Determinazioni  Dirigenziali  di  liquidazione al  pagamento delle 
fatture, che verranno corrisposte secondo la normativa vigente di Contabilità.  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  2784 del  14/12/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2784 DEL 14/12/2017 

OGGETTO: “TORNEO ATP CHALLENGER TOUR CITTA' DI ANDRIA – CASTEL DEL 
MONTE, DAL 18 AL 26 NOVEMBRE 2017. OSPITALITA' ATLETI PRESSO STRUTTURE 
ALBERGHIERE. IMPEGNO DI SPESA.   

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione 
Turistica-Marketing Territoriale

vario rosalba / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 3 di 3  - Det. N.  2784 del  14/12/2017


